於其他全面收入確認的現金流量對沖有效部分 (10) 2

已確認資產與負債
本集團擁有以有關業務功能貨幣以外的貨幣為單位的外幣貨幣資產與負債。若結算或兌換該等外幣貨幣
項目所採用的匯率，異於外幣貨幣項目所對應交易當日的匯率，則產生的匯兌差額於損益表中確認。

本集團通常會對沖大部分因重大外幣貨幣資產與負債（包括外幣借貸）而產生的外匯風險。本集團主要使
用交叉貨幣掉期、外匯掉期或遠期外匯合約對沖該等外匯風險，並視乎未來外幣現金流量屬固定與否，
將該等衍生金融工具分類為現金流量對沖或按公允價值於損益表確認項目。

該等現金流量對沖或按公允價值於損益表確認的衍生金融工具的公允價值變動分別於對沖儲備或損益表
中確認入賬。

所有本集團的借貸均以有關業務的功能貨幣為單位。因此，預期本集團的借貸將不會涉及任何重大貨幣
風險。

海外附屬公司的淨投資
於2019年及2018年12月31日，本集團並無對沖任何海外附屬公司的淨投資。

香港上海大酒店有限公司 | 2019 年報 211

28. 財務風險管理及公允價值續

(a) 外匯風險續

面對外匯風險
下表詳述本集團於結算日面對由以有關實體功能貨幣以外的貨幣為單位的已確認資產或負債產生的貨幣
風險。有關金額以原始貨幣呈列。因將海外業務的財務報告換算為本集團的呈列貨幣而產生的差額，以
及因公司間結餘以外幣計值及認為性質屬於附屬公司、合資公司及聯營公司的投資所產生的風險均不包
括在內。

2019 2018

（百萬） 美元 歐元 人民幣 美元 歐元 人民幣

菲律賓

披索

應收貿易賬項及其他應收款項 34 1 12 32 1 17 –

銀行存款及現金 7 6 – 11 4 – 5

應付貿易賬項及其他應付款項 (51) – – (53) – – –
已確認資產與負債產生的風險淨額 (10) 7 12 (10) 5 17 5

根據於2019年12月31日進行的敏感度分析估計，在所有其他變量不變的情況下，功能貨幣以外的貨幣計
值的金融工具的匯率上升╱下跌10%（2018年：10%）不會對本集團的除稅後盈利及其他權益部分構成重
大影響。

(b) 利率風險
利率風險指市場利率變動導致金融工具公允價值或未來現金流量出現波動的風險。本集團的利率風險主
要來自借貸。借貸的浮動利率均根據巿場利率變化定期重設，因此令本集團面對現金流量利率風險。

於2019年12月31日，本集團有分類為現金流量對沖的利率掉期名義合約金額總額3,348百萬港元（2018
年：3,287百萬港元），於5年（2018年：5年）後到期。該等用作對沖現金流量的掉期的公允價值變動於對
沖儲備中確認入賬。本集團於2019年12月31日透過掉期鎖定以下固定利率：

2019年

12月31日

2018年

12月31日

日圓 0.1% 0.1%

歐元 0.4% 0.4%

英鎊 1.1%至1.2% 1.1%至1.2%

2019年業務及業績回顧 212

財務報告附註

28. 財務風險管理及公允價值續

(b) 利率風險續

於2019年12月31日，由本集團訂立的所有利率掉期的公允淨值如下（百萬港元）：

2019 2018

現金流量對沖（附註17） (21) (7)

本集團尋求僅對沖基準利率部分並採用1：1的對沖比率。利率掉期與浮息借款之間的經濟關係透過匹配
兩者的關鍵合約條款（包括參考利率、期限、利息重新定價日期、到期日期、利息付款及╱或收取日期、
掉期的名義金額及尚未償還貸款本金額）予以確立。該等對沖關係中，對沖無效性的主要來源為交易對手
及本集團各自的信貸風險對掉期公允價值的影響，有關影響並未在利率變動應佔的對沖現金流量公允價
值中反映。

下表提供有關利率風險的對沖儲備對賬及列示對沖關係的有效性：

2019 2018

於1月1日的結餘 (18) (15)

於其他全面收入確認的現金流量對沖有效部分 (14) (3)

相關稅項 2 –
於12月31日的結餘 (30) (18)
年內利率掉期合約的公允價值變動 (19) (9)

由權益轉撥至損益表 7 6
於其他全面收入確認的現金流量對沖有效部分 (12) (3)

下表載列經考慮指定為現金流量對沖工具的利率掉期的影響後，本集團於報告期間結束時的借貸詳情。

2019 2018

實際利率 百萬港元 實際利率 百萬港元

固定利率借貸：

銀行貸款 1.9% 6,471 1.9% 5,213

浮動利率借貸：

銀行貸款 2.7% 1,053 2.6% 1,882
帶利息貸款總額 7,524 7,095
固定利率借貸佔借貸總額的百分比 86% 73%

香港上海大酒店有限公司 | 2019 年報 213

28. 財務風險管理及公允價值續

(b) 利率風險續

另一方面，於2019年及2018年12月31日，本集團擁有短期銀行存款。由於該等存款乃用作短期流動資
金用途，因此本集團無意長期將利率鎖定。有關銀行存款於報告期間結束時的利率情況總結如下：

2019 2018

實際利率 百萬港元 實際利率 百萬港元

浮動利率工具：
銀行存款 0.92% 397 1.8% 924

敏感度分析
假設所有其他變量保持不變，下表顯示因應本集團於報告期間結束時利率可能出現的合理變動，對本集
團除稅後盈利（及保留盈利）及綜合權益的其他部分造成的概約變動。於2019年及2018年12月31日，影
響為有關浮動利率金融工具的利息收入及支出的變動，以及衍生金融工具公允價值變動造成的損益。

2019
各項增加╱（減少）

2018
各項增加╱（減少）

利率
（基點）

除稅後
盈利及
保留盈利

（百萬港元）

權益的
其他部分

（百萬港元）
利率

（基點）

除稅後
盈利及

保留盈利
（百萬港元）

權益的
其他部分

（百萬港元）

人民幣 100 – – 100 1 –
(100) – – (100) (1) –

泰銖 100 (3) – 100 (3) –
(100) 3 – (100) 3 –

日圓 50 – – 50 (1) 1
(50) – – (50) 1 –

港元 100 – – 100 5 –
(100) – – (100) (5) –

美元 100 (1) – 100 1 –
(100) 1 – (100) (1) –

歐元 100 (1) 10 100 (1) 11
(100) 1 (1) (100) – (5)

英鎊 100 – 22 100 – 32
(100) – (14) (100) – (27)

上表敏感度分析，乃假設在利率變動已於報告期間結束時發生，並已應用於重新計量本集團持有的金融
工具，令本集團於報告期間結束時面對公允價值利率風險的情況下，本集團除稅後盈利（及保留盈利）及
綜合權益的其他部分所產生的即時變動。就本集團於報告期間結束時持有的浮動利率非衍生金融工具的
現金流量利率風險（包括銀行借款及存款），對本集團除稅後盈利（及保留盈利）及綜合權益的其他部分造
成的影響，以利率變動對利息支出或收入的年度化影響作出估計。分析所用基準與2018年相同。

2019年業務及業績回顧 214

財務報告附註

28. 財務風險管理及公允價值續

(c) 流通風險
借貸及現金管理（包括作短期投資的剩餘現金）均集中統一安排以應付預計現金需求。本集團的政策為定
期監察即期及預期流動資金要求，確保符合貸款契約的規定，以保證維持足夠的現金儲備及從主要金融
機構取得充足的承諾信貸額，以履行短期及長期責任與承擔所需。

於2019年12月31日，可獲得的總信貸額為14,872百萬港元（2018年：14,556百萬港元），其中7,593百萬
港元（2018年：7,185百萬港元）已被提取。尚未提取承諾信貸中的循環信貸及定期信貸合計為6,878百萬
港元（2018年：6,957百萬港元）。

下表詳列於報告期間結束時本集團的非衍生金融負債及衍生金融負債的剩餘合約到期日，乃根據合約未
貼現現金流量（包括以合約利率計算的利息付款，或若為浮動利率，則以報告期間結束當時的利率計算）